
REGISTRO GENERALE N. 446 del 24/08/2020 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 446 del 24/08/2020 

DETERMINAZIONE N. 294 del 24/08/2020 
PROPOSTA N. 522 del 24/08/2020 
 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO A CUI AFFIDARE UN CORSO DI 

INGLESE PER BAMBINI. AGGIUDICAZIONE SERVIZIO ALLA DITTA ISTITUTO EUROPA DI 
FONDAZIONE GIANNI & MARIO PROFILI. CIG Z1C2DCD87A. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

PREMESSO che il Comune, in qualità di titolare delle funzioni amministrative, ai sensi delle leggi 

nazionali e regionali disciplinanti l’assetto dei servizi sociali e socio-assistenziali, organizza diverse 

attività culturali, formative e di socializzazione per anziani, minori e giovani; 

RICHIAMATI: 

• la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 22 del 28/12/2019; 

• il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 25 del 28/12/2019; 

• il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2020; 

• il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 5 del 27/01/2020;  

RILEVATO che nel succitato Piano degli obiettivi e delle performance è stato assegnato a questo 

Servizio l’obiettivo n. 2 denominato “Corso di inglese per bambini”, con lo scopo di coinvolgere i 

minori di Padria nell'apprendimento della lingua inglese in un contesto di gioco e divertimento, 

destinando a tal fine la somma di € 4.300,00; 

RAPPRESENTATO che, con proprie precedenti determinazioni: 

• n. 82 del 03/03/2020, è stata indetta una procedura negoziata, mediante consultazione di tre 

operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione, per l’affidamento di un corso di 

inglese per bambini, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),  del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

prenotando la spesa di € 4.300,00 al cap. 10135.4 del bilancio di previsione 2020-2022, 

competenza 2020, missione 12, programma 01; 

• n. 256 del 27/07/2020, si è preso atto che i tre operatori economici invitati con la sopra citata 

determinazione, relativamente alla gara identificata con il codice CIG Z292C4BCFD, non hanno 

presentato alcuna offerta ed è stata, pertanto, indetta una nuova procedura negoziata, mediante 

consultazione di due nuovi operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione, per 

l’affidamento di un corso di inglese per bambini, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a,  del 

D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO  che il CIG acquisito dal Portale ANAC è il seguente: Z1C2DCD87A; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 446 del 24/08/2020 

PRESO ATTO della sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi disposta dall’art. 103 

del D.L. n. 18/2020, convertito, con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27, che espressamente 

dispone: “Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed 

esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o d'ufficio, pendenti 

alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo 

compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020”; 

RILEVATO che alla data odierna sono pervenute le offerte da parte dei due operatori invitati: 

- prot. 2960 del 31/07/2020 da parte dell’Istituto Europa di Fondazione Gianni & Mario Profili; 

- prot. n. 2923 del 29/07/2020 da parte della scuola di inglese InLingua di Sassari; 

REPUTATO che l’offerta presentata dall’Istituto Europa di Fondazione Gianni & Mario Profili 

risulta rispondente alle condizioni prefissate da questa Amministrazione comunale se confrontata 

con quella della scuola InLingua; 

VALUTATA la congruità dell’offerta presentata dall’Istituto Europa di Fondazione Gianni & 

Mario Profili rispetto alle necessità, agli obiettivi dell’amministrazione, ai prezzi di mercato delle 

ditte concorrenti e all’emergenza epidemiologica in atto;  

CONSTATATA la possibilità di poter procedere autonomamente all’affidamento del servizio 

senza dover ricorrere alle piattaforme elettroniche di acquisizione, in ragione dell’importo e della 

tipologia del servizio richiesto;  

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di 

cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss..mm.ii., nel rispetto del principio di rotazione 

e assicurando l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese; 

PRECISATO che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: coinvolgere i bambini 

nell'apprendimento della lingua inglese in un contesto di gioco e divertimento; 

• l’oggetto è l’attivazione di un corso di inglese per bambini dai 6 ai 11 anni; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, a seguito della richiesta di n. 2 

preventivi; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

RAVVISATO, pertanto, poter affidare il servizio in parola all’Istituto Europa di Fondazione Giani 

& Mario Profili; 

AVUTO RIGUARDO alle diverse disposizioni adottate a livello nazionale e locale in materia di 

prevenzione della diffusione del virus Covid-19, con particolare riguardo al Documento per la 

pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema 

nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021, approvato con D.M. n. 39 del 26/06/2020; 

ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000, che il 

programma dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI: 

• il Regolamento di Contabilità vigente; 

• il Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 446 del 24/08/2020 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e 

il Dlgs n. 101/2018; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

• il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 

• il D.lgs. n. 50/2016  e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale  n. 2 del 31/05/2019 con il quale la sottoscritta Mariangela 

Arca è stata nominata Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, dei 

Servizi Sociali e del Servizio Amministrativo del Comune di Padria e ravvisata la propria 

competenza ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 

soprastante istruttoria; 

DATO ATTO che la presente atto è coerente con i documenti programmatori di questo ente;  

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente 

all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

DI APPROVARE le premesse narrative e motivazionali che si intendono qui implicitamente 

richiamate e trasposte; 

DI AFFIDARE, per l’effetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a,  del D.lgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., all’Istituto Europa di Fondazione Giani & Mario Profili un corso di inglese per bambini 

della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado, indicativamente tra i sei e i tredici 

anni, da suddividersi in due turni, per la durata di n. 25 ore per ciascun turno e da tenersi presso la 

sala consiliare del Comune, per la somma di € 4.300,00 (IVA inclusa); 

DI IMPEGNARE, pertanto, in favore della ditta sopra citata, la somma di € 4.300,00 al cap. 

10135.4 del bilancio di previsione 2020-2022, competenza 2020, missione 12, programma 01; 

DI SPECIFICARE che la somma è esigibile nel 2020, salvo differimenti disposti a causa 

dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

DI STIPULARE il contratto mediante scambio di lettere, ai sensi dell’art. 32 del Dlgs n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

DI DARE ATTO  che: 

• il CIG acquisito dal Portale ANAC è il seguente: Z1C2DCD87A;  

• ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii., Responsabile unico del procedimento la 

sottoscritta Mariangela Arca; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 446 del 24/08/2020 

• il corso sarà organizzato nel rispetto delle disposizioni adottate a livello nazionale e locale 

per la prevenzione della diffusione del virus Covid-19; 

DI PUBBLICARE il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale, sottosezione Bandi e Contratti. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dr.ssa Arca Mariangela 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 522 del 24/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  MARIANGELA in data 
24/08/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 522 del 24/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 10135 4 620 1 4.300,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 24/08/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 621 

 
Il 24/08/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 446 del 24/08/2020 con 
oggetto 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 446 del 24/08/2020 

 
INDIVIDUAZIONE DI UN OPERATORE ECONOMICO A CUI AFFIDARE UN CORSO DI INGLESE PER BAMBINI. 
AGGIUDICAZIONE SERVIZIO ALLA DITTA ISTITUTO EUROPA DI FONDAZIONE GIANNI & MARIO PROFILI. 
CIG Z1C2DCD87A. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 24/08/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


